



Grupo Financiero: Ficohsa Guatemala  
 Empresa Controladora o Empresa Responsable: Banco Ficohsa Guatemala, S.A.  
 Empresas Controladas: Ficohsa Seguros, S.A.  
 Estado de Resultados Consolidado del 1 de enero al 31 de marzo de 2021  
 (Cifras expresadas en Quetzales)

	Parciales	Parciales	Saldos Consolidados
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			161,358,560.40
Financieros		147,585,608.01	
Por Servicios		4,285,888.39	
Por primas de Seguros y Fianzas	43,909,952.78		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	-4,595,778.01		
Primas Netas	39,314,174.77		
(-) Primas Cedidas	-25,129,959.07		
Primas Netas Retenidas	14,184,215.70		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	-4,697,151.70	9,487,064.00	
<b>GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			53,890,124.28
Financieros		37,972,110.58	
Por Servicios		14,535,209.09	
Gastos de Adquisición y Renovación	5,891,039.54		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	-6,087,892.08	-196,852.54	
Gastos por Obligaciones Contractuales	4,053,718.42		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	-2,474,061.27	1,579,657.15	
<b>MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS</b>			107,468,436.12
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		3,351,717.89	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	2,734,912.75		
Productos por Inversiones en Acciones	-		
Productos por Promoción de Empresas	-		
Otros Productos de Operación	616,805.14		
<b>GASTOS</b>		46,272,248.59	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	166,341.66		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	45,933,844.50		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
Otros Gastos de Operación	172,062.43		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			-42,920,530.70
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			64,547,905.42
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			64,942,352.76
Consejo de Administración		441,747.31	
Funcionarios y Empleados		39,066,083.50	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		1,231,968.68	
Honorarios Profesionales		2,768,335.56	
Arrendamientos		1,230,249.28	
Reparaciones y Mantenimiento		6,758,328.97	
Mercadeo y Publicidad		1,864,175.35	
Primas de Seguros y Fianzas			
Depreciaciones y Amortizaciones		3,175,397.94	
Papelaría, Útiles y Suministros		288,259.70	
Gastos Varios		8,117,806.47	
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			-394,447.34
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			8,568,019.36
<b>PRODUCTOS</b>		9,305,300.73	
Salvamentos y Recuperaciones	377,879.53		
Productos Extraordinarios	8,927,421.20		
<b>GASTOS</b>		-737,281.37	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	286,363.10		
Gastos Extraordinarios	450,918.27		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>			1,235,271.72
Productos de Ejercicios Anteriores		1,949,936.00	
Gastos de Ejercicios Anteriores		714,664.28	
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			9,408,843.74
Impuesto sobre la Renta			540,388.77
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			8,868,454.97
<b>(-) INTERESES MINORITARIO 1/</b>			-
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA 2/</b>			8,868,454.97

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora  
 2/ Tipo de cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.75192 por US\$1.00

Guatemala 12 de abril de 2021

  
 LIC. JULIO ROBERTO IBÁÑEZ QUEZADA  
 CONTADOR GENERAL

  
 LIC. MARCO ANTONIO PALACIOS LOPEZ  
 VICEPRESIDENTE CONSEJO DE ADMINISTRACION  
 EN FUNCIONES DE PRESIDENTE

  
 LIC. WILLIAM STEVEN RIVAS OSORIO  
 AUDITOR INTERNO

  
 ING. JUAN ANTONIO MIRÓ LLOROT  
 GERENTE GENERAL